
Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO GENERALE 167 del 15-09-2025 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dott.ssa Sara Rebecchi 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI "AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE" AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C1) DI CUI N.1 PRESSO 
IL COMUNE DI ADRARA SAN MARTINO (BG) E N.1 PRESSO IL COMUNE DI FORESTO 
SPARSO (BG) . 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale di Adrara San Martino, 15-09-2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione  
 
RICHIAMATI: 

- il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 22.07.2024 
e successivamente aggiornato nella sua nota di aggiornamento approvata con deliberazione 
di Giunta n. 35 del 16.12.2024;  

- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
36 del 16.12.2024;  

- il Piano esecutivo di gestione triennio 2025-2027 approvato con la delibera di Giunta 
Comunale n. 74 del 23.12.2024 comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e 
degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine 
di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025 con il quale è stato approvato “il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025/2026/2027, ai 



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

sensi dell'art.6 del d.l. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021”, così come 
successivamente modificato con deliberazione di Giunta del 15.09.2025; 

 
VISTI: 

- la deliberazione n. 47 del 31.07.2025 con la quale è stato approvato l’accordo per lo 
svolgimento in forma congiunta di un concorso pubblico per l'assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 2 unita con profilo professionale di "agente di polizia 
locale" area degli istruttori (ex categoria c1) tra il Comune di Adrara San Martino e il 
Comune di Foresto Sparso; 

- il nulla osta, ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, da parte di PoliS-Lombardia 
Struttura Servizi Generali, pervenuto per il Comune di Adrara San Martino in data 
23.07.2025 prot.n. 3407 e dato atto che, entro i successivi 8 giorni dalla citata 
comunicazione, non è pervenuta alcuna assegnazione da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica di personale in 
disponibilità presente nell’apposito elenco;  

- il nulla osta, ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, da parte di PoliS-Lombardia 
Struttura Servizi Generali, pervenuto per il Comune di Foresto Sparso in data 
30/07/2025 prot.n. 5433 e dato atto che, entro i successivi 8 giorni dalla citata 
comunicazione, non è pervenuta alcuna assegnazione da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento. 

 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adrara San Martino e il Comune di Foresto Sparso non 
incorrono nel divieto di assunzione di personale in quanto: 

- non versano nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D. Lgs. 26 
e s.m.i.; 
- è stata effettuata la ricognizione annuale, da parte di entrambi gli Enti, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 33, commi 1 e 2 del D. Lgs. 165/2001, dando atto che negli Enti non 
sussistono situazioni di eccedenza o sovrannumero di personale e che, pertanto, non 
sussiste il vincolo di cui all’art. 33 del D.lgs. 165/2001, così come sostituito dall’art. 16 
della legge 183/2011; 

 
ATTESO dover procedere all’avvio della procedura concorsuale volta all’assunzione di n. 2 
agenti di polizia locale di cui n.1 presso il Comune di Adrara San Martino (BG) e n.1 presso il 
Comune di Foresto Sparso (BG) e dunque all’approvazione del relativo bando di concorso 
pubblico; 
 
VISTO il bando di concorso pubblico, per esami, per le assunzioni di cui in parola, predisposto 
e depositato in atti per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO inoltre che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto 
d'interesse, anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Segretario comunale, ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;  
 



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal D.P.R. 16/06/2023, n. 
82; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 30/03/2001, n° 165 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 09/05/1994, n° 487 e successive modifiche e integrazioni; 
- il DL n.44/2021 convertito in Legge 28 maggio 2021 n.76; 
- i CCNL del comparto Regioni – Autonomie locali vigenti; 
- il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

 
1. DI INDIRE il concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 2 posti di “agente di polizia locale” area degli istruttori (ex 
categoria c1) di cui n.1 presso il Comune di Adrara San Martino (BG) e n.1 presso il 
Comune di Foresto Sparso (BG); 
 

2. e, per l’effetto, di APPROVARE il bando, predisposto e depositato in atti per costituirne 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
3. DI INTROITARE le tasse di ammissione al concorso, pari a €. 10,00 per ciascun 

candidato, al Cap. 3190/1 della gestione competenza bilancio 2025/2027; 
 

4. DI PUBBLICARE il bando di concorso sulla Piattaforma del Reclutamento InPA 
www.inpa.gov.it per un periodo di 30 giorni; 

 
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 2 posti di “agente di polizia locale” area degli istruttori (ex categoria c1) di 
cui n.1 presso il Comune di Adrara San Martino (BG) e n.1 presso il Comune di Foresto Sparso 
(BG) all’Albo Pretorio online del Comune di Adrara San Martino (BG) e del Comune di 
Foresto Sparso (BG) e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Bandi di concorso” dalla medesima data di pubblicazione dello stesso sulla 
Piattaforma del Reclutamento InPA www.inpa.gov.it ; 

 
6. DI DARE ATTO altresì che il suddetto bando sarà reso pubblico e diffuso mediante 

pubblicazione sul sito Internet Comune di Adrara San Martino (BG) e sul Internet del 
Comune di Foresto Sparso (BG); 

 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Sara Rebecchi; 
 

9. DI DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6, comma 2, e del 
DPR 62/2013; 
 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario 
per i provvedimenti di competenza; 

 
11. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'albo on line dei 

Comuni di Adrara San Martino (BG) e di Foresto Sparso per 15 giorni consecutivi ai 
sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e sul portale "Amministrazione 
trasparente" ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 così come aggiornato dal D.Lgs. 
25/05/2016, n. 97. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Sara Rebecchi 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


